
 

TZ 3/2024 

18.1. 2024 

 

Krajská knihovna nabízí nové vzdělávací programy pro středoškoláky 

Krajská knihovna Karlovy Vary letos připravila nové vzdělávací programy pro studenty středních škol.  

Jejich cílem je rozvíjet dovednosti a znalosti středoškoláků v oblasti citační etiky, efektivního učení, 

mediální gramotnosti a rychločtení. „Reagujeme tak na nové trendy ve společnosti a zároveň se 

snažíme naplnit potřeby středních škol v oblasti neformálního vzdělávání studentů,“ říká ředitel 

knihovny Vratislav Emler. 

Základy citační etiky využijí studenti především při psaní odborných textů, ať už se jedná o ročníkové, 

bakalářské či vědecké práce.  „Pomůžeme jim porozumět pojmu citační etika, rozpoznat různé formy 

plagiátorství a analyzovat jednotlivé části citace. Součástí lekce je také praktický výcvik vytváření 

citací pomocí generátoru citací,“ vysvětluje dále ředitel knihovny.  

Efektivní učení se zaměřuje na techniky, které studentům pomohou k lepšímu zapamatování 

informací. Seznámí se způsoby, jak si zapamatovat velké množství údajů, paměťové asociační 

techniky a Parisův kód pro čísla a letopočty. 

Lekce mediální gramotnosti nazvaná Staň se novinářem – Unikni fake news, nech se nekrmit, 

poskytne studentům nástroje k rozlišování mezi důvěryhodným zpravodajstvím a manipulativní 

komunikací v masmédiích. „Lektorka klade důraz především na kreativitu a správné vyhodnocování 

informací. Studenti si vyzkouší také roli novináře ve hře Nekrm kachnu, v níž mají porazit 

manipulativní a dezinformační Deník Kachna,“ dodává Vratislav Emler. 

Rychločtení a racionální čtení je široce pojatý kurz rozvoje osobnosti. Jeho cílem je zvýšit rychlost 

čtení, objem zapamatovaných informací a schopnost pracovat s texty. Studenti se budou účastnit 

úvodního měření čtenářského výkonu, osvojí si správné čtenářské návyky a nacvičí rychločtenářské 

techniky a metody rychlostudia. 

„Věříme, že naše vzdělávací programy přinesou středoškolákům nejen nové znalosti, ale také 

praktické dovednosti, které využijí v dalším studiu, ať už na vyšších odborných nebo vysokých 

školách,“ uzavřel Vratislav Emler. 


